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Ældrerådets bemærkninger og anbefalinger til budget 2023 
 
Budgettildelingsmodellen 
Ifølge VIVE er der ingen videnskabeligt belæg i forhold til at sund aldring skulle indebære lavere 
omkostninger for kommunerne. Ældrerådet anerkender, at middellevetiden er øget, og vurderer, at det er 
det mindst usikre at anvende middellevetiden, hvis sundhed skal indgå som en faktor i 
budgettildelingsmodellen. 
 
Ældrerådet anbefaler, at plejeboliger indgår i budgettildelingsmodellen. Hvis plejeboliger ikke medtages i 
budgettildelingsmodellen, er det Ældrerådets anbefaling, at der i plejehjemmenes driftsbudgetter til enhver 
tid tages højde for den plejetyngde, der følger af høj alder og flere samtidige sygdomme, herunder demens. 
Ældrerådet ser det som vigtigt, at forholdet mellem behov for pleje og omsorg og personaleressourcer er 
helt i balance for at fastholde og rekruttere personale. Det samme gælder for alle midlertidige pladser i 
Tirstrup, hvor ældre og andre i stigende omfang skal behandles og plejes efter udskrivelse fra sygehus, 
inden de kan komme hjem.  
 
12-A-4 og 12-A-7 
Ældrerådet anbefaler, at moderniseringen af plejeboliger på Rosengården påbegyndes snarest muligt og at 
byggeri af nye plejeboliger fremskyndes for at kunne imødekomme behovet. Ældrerådet anbefaler, at 
Byrådet i den sammenhæng vurderer, om det er boliger til borgere demens, som skal bygges først, frem for 
almindelige plejeboliger, idet der kan forventes flere med demens, og at borgere, som ikke har 
demenssygdom, i højere grad modtager hjælp i eget hjem. Ældrerådet vurderer, at en ibrugtagning i 2028-
2029 er for langt ude i fremtiden. 
 
Udvidelsesblokke  
Ældrerådet ser ikke udvidelsesblokke på ældreområdet, men har nogle anbefalinger til serviceforbedringer. 
 
Initiativer for at forebygge og mindske ensomhed  
Ældrerådet anbefaler, at klippekortet kommer tilbage til plejehjemsbeboerne, så der er bedre mulighed for 
aktiviteter, og denne funktion ikke skal tages fra anden pleje og omsorg. 
 
Generelt anbefaler Ældrerådet at styrke aktivitetsområdet, gerne med tilbageførsel af tidligere besparelse 
på 5 mio. kr., så der er økonomi til aktivitetsmedarbejdere med tilknytning til aktivitetscentrene.  
 
 Ældrerådet hører centerråd m.fl. give udtryk for, at det har negativ betydning for deres aktiviteter, at der 
nu ikke længere er Omsorgsmidler efter Servicelovens § 79. Måske kunne de få en anden betegnelse – 
Seniorpulje, Aktivitetspulje eller Aktivitetsmidler.  
 
Ældrerådet anbefaler, at der er mulighed for, at seniorer og ældre kan samles om aktiviteter i alle dele af 
kommunen. Det indebærer, at kommunen betaler huslejen i områder, hvor kommunen ikke kan stille 
lokaler til rådighed til seniorers og ældres aktiviteter. Her tænkes aktuelt på Tanken i Tirstrup. 
 
I publikationen ”Sammen om ensomhed”, udarbejdet på baggrund af Policy Lab om en national 
ensomhedsstrategi, fremgår det, at man kan afhjælpe ensomhed gennem de forskellige 
indsatser, som ligger omkring boligen og nærmiljøet. Derudover skriver Sundhedsstyrelsen i publikationen 
”Forebyggelse på ældreområdet”, at det i et forebyggende perspektiv bør gøres nemt at få 
adgang til meningsfulde fritidsfællesskaber for den brede befolkning, uanset baggrund eller bopæl. 
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Flextur 
Ældrerådet anbefaler, at priser for flextur fastholdes på 4 kr. pr. km, eller den gennemsnitlige pris for at eje 
og køre egen bil, jf. FDM’s beregninger. 
 
Effektiviseringer 
Effektiviseringer er i langt de fleste tilfælde reelt besparelser. Ældrerådet kan ikke bifalde besparelser som 
rammer Ældreområdet, da Syddjurs Kommune er blandt de kommuner, som allerede har sparet mest og 
bruger mindst.  
 
Sagsbehandlingstider  
Effektiviseringer/besparelser på administration går ud over ældre og andre aldersgrupper, da det har haft 
indflydelse på sagsbehandlingstider. Ældrerådet er bekendt med, at borgere venter længere, end det er 
rimeligt og forsvarligt på afgørelser på ansøgninger om rengøring, hjælpemidler og boligindretning.  
 
Når ældre og andre borgere søger om hjælpemidler og boligindretning, er det fordi, der er behov for det 
her og nu. Derfor er det for længe at vente op til 8 uger på kropsbårne hjælpemidler, op til 4 mdr. på 
genbrugshjælpemidler og op til 10 mdr. på at boligen bliver indrettet, så man kan blive i den. Det er også 
lang tid at vente op til 4 mdr. på f.eks. stole- eller trappelift. Borgeren vil formentlig ikke kunne komme ud 
af i sit hjem i den periode.  
 
Ældrerådet anbefaler Byrådet, at der tilføres de nødvendige ressourcer, så der i Syddjurs Kommune er 
rimelige sagsbehandlingstider.  
 
På vegne af Ældrerådet Syddjurs 
Rita Vinding 
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